- 1 -

安康市工业和信息化局

安工信字〔2022〕71 号

安康市工业和信息化局
关于做好全国文明城市创建工作的通知

国网安康供电公司、电信安康分公司、移动安康分公司、联通安

康分公司、广电网络安康分公司：

2022 年是我市创建全国文明城市夯实基础、重点突破的关

键之年，为强力推动创文工作开展，确保电力通信领域各项指标

测评达标，按照《安康市 2022 年创建全国文明城市宣传工作方

案》（安市宣字〔2022〕28 号）和《安康市创建全国文明城市

2022 年法治建设提升行动计划》（安政法字〔2022〕35 号）等

文件要求，现就具体工作通知如下。

- 2 -

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实全市创建全国文明城市工作推进会及其他相关会议精神，

锚定“创建全国文明城市”工作目标，突出目标导向、问题导向、

结果导向，统筹工作力量，压实工作责任，强化协同配合，在全

国文明城市创建中展现央企担当、贡献央企力量。

二、重点工作

（一）强化宣传，浓厚氛围。在市区内（汉滨、高新、恒口、

瀛湖）实体营业厅、所属广告位设置创文公益广告，广告内容模

式按照《安康市 2022 年创建全国文明城市宣传工作方案》中的

统一要求制作，开通漫游短信宣传创建标语及发送创文公益信

息，提升广大市民群众对创文工作的知晓率、参与率和满意度，

营造全民参与、万众一心的浓厚宣传氛围。（责任单位：电信安

康分公司、移动安康分公司、联通安康分公司、广电网络安康分

公司）

（二）提升服务，弥合鸿沟。加快推进老年人信息无障碍建

设，在以往工作基础上进一步巩固提升，加大硬件设施投入，加

强服务队伍建设，拓宽特殊群体服务面。在业务大厅醒目位置设

置爱心服务岗，安排工作人员做好特殊群体接待服务，配齐应急

服务物品，开发应用适老技术产品，帮助特殊群体解读信息、使

用智能手机、安装反诈防骗等生活软件，宣传电信网络防诈骗知

识，逐步消除老年人和残疾人等信息障碍群体在信息消费资费、

- 3 -

终端设备、服务与应用等方面的障碍，有效保障其平等获取信息、

参与社会生活的权益。（责任单位：电信安康分公司、移动安康

分公司、联通安康分公司、广电网络安康分公司）

（三）对标规范，全面整治。空中缆线整治是全国文明城市

创建重要内容之一，要对市域内主次干道、生活小区、背街小巷

缆线情况进行梳理摸底，按照“无用拆除、有用规整、强弱电分

离、安全整齐美观、有序推进”的原则，着眼当前抓规整（捆扎

整齐、防坠落），着眼长远抓规范（无乱拉乱设、规整入地），

积极做好市域内强弱电线规整、隐患排查、乱拉乱设和飞线充电

等整治工作，确保整治工作取得实效。（责任单位：国网安康供

电公司、电信安康分公司、移动安康分公司、联通安康分公司、

广电网络安康分公司）

三、工作要求

（一）提高认识，加强领导。创建全国文明城市是我市当前

的重中之重工作，各单位要切实增强政治意识、大局意识、责任

意识，实行“一把手”负责制，加强文明创建工作力量，精心策

划、扎实部署、严抓落实，按照要求高标准高质量完成好各项工

作任务。

（二）把握重点，务求实效。各单位要充分发挥各自的优势

和特点，积极配合做好社会氛围宣传营造工作；要加快推进信息

无障碍建设，持续提升信息无障碍服务水平，让老年人更好共享

信息化发展成果；要按照“谁权属、谁负责，谁架设、谁规范”

- 4 -

的原则，迅速行动，协作配合，形成工作合力，全力做好空中缆

线整治工作。

（三）夯实责任，强化督查。各单位作为责任主体，负责具

体落实各自工作任务，需要政府协调事项由市工信局负责协调。

市工信局将联合市创文办加大督查力度，对各项任务完成情况进

行跟踪督查，对组织不力、工作滞后的单位进行通报批评和媒体

曝光，确保各项工作不折不扣落实到位。

安康市工业和信息化局

2022 年 7 月 1 日